⁷ Копија писма Губернијалног претседништва у Задру од 8 децембра 1836 претседнику Врховне политичке и цензурне дворске власти у Бечу, грофу Јозефу фон Седлницком (Задар, Државни архив, *Geheime Akten*, Unica, 1836). Из копије тога писма сазнаје се још да је Његош прије свога поласка у Русију зајмио у Будви 2000 форинти. Још 8/20 октобра 1836 он је молио у једном свом писму рускога вице-конзула у Дубровнику Јеремљу Гагића да он за њ позајми од дубровачких трговаца „онолико новаца колико износи редовна помоћ из Русије коју сваке године прима Црна Гора“. 14/24 октобра 1836 Гагић је Његошу послао негативан одговор (Ристо Ј. Драгићевић, Црна Гора за вријеме другог Његошевог одласка у Русију, Историјски записи, књ. VIII, 1952, стр. 255, 256).

Тачно не знамо кад је Његош стигао у Беч. Новине „Wiener Zeitung“, у бројевима од 1 новембра 1836 до 2 јануара 1837, не објављују његово име у списковима оних путника који су у то вријеме дошли у аустријску престоницу. 1 јануара⁸ 1837 видимо пак Његоша како ступа у преписку с далматинским гувернером Венцелом Фетером фон Лилиенбергом, који је био допутовао у Беч 23 новембра 1836.⁹ 23 децембра 1836 (4 јануара 1837) Његош упућује из Беча у Петроград рускоме цару Николају и један меморандум о жалосном стању Црногораца и о њиховој блиској несрећи¹⁰ и изражава жељу да посјети руску престоницу и да лично изађе пред цара. Потом узима под кирију приватан стан за мјесец дана¹¹ како би у Бечу могао сачекати одговор цара Николаја I.

Метерних прима Његоша „са великом пажњом“, и Његош се код њега задржава „скоро час и по“. При расстанку Метерних му се извињава „што због слабог стања своје жене није могао имати ту част да пријатног посетиоца позове на ручак, али да задржава себи право

⁸ Његошево писмо од 20 децембра 1836 (1 јануара 1837) грофу Лилиенбергу, Беч, Österreichisches Staatsarchiv, Abteilung, Haus-Hof und Staatsarchiv, и д-р Мираш Кићовић, Петар Петровић Његош, Писма I, 1951, Београд, стр. 374.

⁹ Wiener Zeitung, 26 новембар, 1836.

¹⁰ Д-р Мираш Кићовић, Петар Петровић Његош, Писма I, 1951, Београд, стр. 375.

То је главни садржај разговорâ које сам имао с отоманским амбасадором и Владиком Црне Горе. Само ћу додати да се [разговор] са овим посљедњим водио у присуству господина кнеза Горчакова“.

На Његошево писмо од 23 децембра 1836 (4 јануара 1837), које је било упућено руском цару Николају I у Петроград, одговара 12/24 јануара 1837 руски вицекањцелар Карло Неселроде. Неповољан је одговор. Руски двор не жели да Његош посјети Петроград. Кнезу Горчакову, који је тада замјењивао у Руском посланству у Бечу Д. П. Татишчева, ставља се у дужност да Његошу да потребна средства да се поврати у Црну Гору.²⁶ Његошу се не иде натраг.

И његов пријатељ руски потпуковник Јаков Озерецковски, који је боравио на Цетињу од коња августа 1837 до 29 октобра 1837, увелико се заузима код руског двора да се Порта склопи да призна самосталност Црне Горе (копија писма Јилиенберга од 24 децембра 1837 грофу Игнацију Хардегу, грофу Седлницком и Претсједништву Генералне команде у Загребу, Задар, Државни архив, Central Akten, 1837, 210, b. XIIa).

20 октобра (1 новембра) 1838 полази Његошу за руком да склопи уговор с херцеговачким везиром Али-пашом Ризванбеговићем Сточевићем у коме је Црна Гора означена као „независна област“ (уговор између Његоша и Али-паше Ризванбеговића Сточевића од 20 октобра (1 новембра) 1838, Цетиње, Архивско одјељење Државног музеја).

³² Вас. Поповић, Метерних о Његошу г. 1837, Браство, Београд, 1927, књ. XXI, стр. 178.

³³ Копија писма Метернихова од 14 фебруара 1837 барону Штирмеру, Беч, Österreichisches Staatsarchiv, Abteilung, Haus-Hof und Staatsarchiv.

нарах шездесет“ (Зборник судских закона, наредба и међународних уговора по судској спруци за краљевину Црну Гору, Цетиње, 1912, књ. II, стр. 14). — 18 члан „Закона отачаства“, које је израдио Иван Ивановић Вукотић 23 маја (4 јуна) 1833 г., прописује „да сваки Црногорац и Берђанин има дават у цар(с)ку касу свака кућа на годину талијер“ (Архивско одјељење Државног музеја на Цетињу; Душан Вуксан. Записи, 1927, књ. I, стр. 51; д-р Станислав Боровски, Закони отачаства 1833, Подгорица, 1938, стр. 9. — Црногорски народ, који се придржавао оне пословице: „Наше горе не трпе регуле“, није се лако ммирио са завођењем пореза. Уста, он је био „лишен не само богатства но и средњег бића“. У току јануара и фебруара 1834 Његош је лично купио по Бјелопавлићима годишњи данак од народа који је износио „од куће по талијер“ (Д-р Мираш Кићовић, Петар Петровић Његош, Писма I, Београд, 1951, стр. 209).

По свом повратку из Русије 1837 Његош је поново завео плаћање пореза у Црној Гори. Како је подијелио народ у класе, то видимо из досад непознатог његова „Објављенија народу црногорскому и брдскому“ од 18/30 септембра 1838, које нам је љубазно ставио на располагање Марко Шепчевић с браћом из Црмнице: „Од нас владике Петра Петровића објављеније народу црногорскому и брдскому. Даје ви се на знање да имате приправљати о овоме Митрову дне данак, које ћете давати за своје добро и благополучије, као што га сви народи дају у свијет.

Такођер, ако о Митрову дне ко не приправи паре којег иду, он ће бити глобљен од суда и опет ће исте паре дати. Тако знадите и да сте здраво. Цетиње 18 септемврија 1838“.

Најбогатији крајеви Црне Горе Црмничка Нахија и Бјелопавлићи највише су се одупирали завођењу пореза у нашој земљи. „У Црњичкој Нахији догодиле су се“, тако јављају „Новине српске“ 10/22 фебруара 1839, број 6, „због често поменутога на класе, по имјенију житеља, раздјеленога давања земаљске дације, кржаве сцене, будући су Црњичани оружјем натраг одбили оне људе кои су од владике били опредјелени, да дацију ову од народа исте нације шкупте“ (д-р Љубомир Дурковић-Јакшић, Србијанска штампа о Његошу и Црној Гори, издање Српске академије наука, Београд, 1951, стр.

⁹⁹ У једанаест писама Вилхелма Хопеа, који је „у тридесетим и четрдесетим годинама прошлога века“ живио у Бечу и био агент српске владе, налази се доста драгоцених података о Његошском бављењу у Бечу 1836 и 1837. У првом свом писму од 25 децембра 1836 (6 јануара 1837) Хопе јавља: „Владика Црне Горе имао је част бити ових дана од стране рускога њуправника послова кнеза Горчакова представљен кнезу Метерниху, који га је са великом пажњом примио. Владика је код Његове Светлости провео скоро час и по. При растанку кнез Метерних се извињавао што због слабог стања своје жене није могао имати ту част да пријатног посетиоца позове на ручак, али да задржава себи право на то задовољство“ (Павле Поповић, Петар II Петровић Његош у Бечу у годинама 1836—1837, Српски књижевни гласник, Београд, 16 октобар 1910, стр. 587,588). У идућем писму од 1/13 јануара 1837 он додаје: „О његовој (о Његошу је говор) првој аудијенцији код кнеза-канцелара имао накнадно да поменем да је тада случајно управљено владици питање да не би желео да га представе и турском посланику, на шта је он кратко и оштро одговорио: „Немам ја код њега никаква посла“. (Исто, стр. 588). У писму од 5/17 јануара 1837 Хопе саопштава још неке појединости о Његошском разговору с Метернихом: „Ових дана имао сам част бити позван од црногорског владике, при чему се поведе говор и о кратком споменутом владицином одговору. Он увераваше да је сам Кнез Метерних управо на њега питање о турском посланику и да је он брзо одговорио да код њега нема никаква посла. „Да“, додаде он сад, „истина је, ми немамо никаква посла код Турака, осим можда само са пушком“. (Исто, стр. 588). Његош се интересовао код Метерниха да ли је турски амбасадор Ферик Ахмед-паша образован човек. Метерних је одговорио „да јесте и то у највећем степену, чему се владика није мало зачудио и засведочио своје неверовање ћутањем и значајним слегањем рамена“ (Исто, стр. 588). У своме писму од 1/13 јануара 1837 Хопе каже: „Јуче је владика Црне Горе имао част да га кнез Метерних позове на ручак. Још су били позвани гувернер Далмације граф Лилиенберг, са којим је Његош већ дуже време познат, руски њуправник послова кнез Горчаков, и ц. к. државни саветник барон Отенфелс. За столом је разговор био врло жив, а владика предмет нарочите пажње“ (Исто, стр. 589). 29 јануара (10 фебруара) 1837 Хопе извијештава: „Као што чујем, кад је црногорски владика изјавио да он нема никаква посла код Турака, турски посланик Ферик Ахмед-паша је изјавио кнезу Метерниху своје негодовање због пријатељског дочека владике и, пошто се хтео избећи владицин састанак са турским послаником, није владика ни добио позив за последњи бал код Метерниха.

Ђукић ту погрешно наводи имена „Каречај“ мјесто „Карачај“, „Данило Орешковић“ мјесто „Фридрих Орешковић“ и „Тефик Ахмет-паша“ мјесто „Ферик Ахмед-паша“. Ђукићу, сем тога, није било познато да је Анд. Гавриловић још 1914 унеколико искористио извјештаје Фридриха Орешковића од 9 фебруара, 14 фебруара и 19 фебруара 1837.

⁴⁷ Вилхелм Хопе тврди у своме писму од 25 децембра 1836 (6 јануара 1837) да је Вук Караџић „свакога дана код владике“ и да га „обично и прати кад год се овај извезе“ (Павле Поповић, Петар II Петровић Његош у Бечу у годинама 1836—1837, Српски књижевни гласник, 1 новембар 1910, стр. 677).

Анд.

⁵³ Panthéon у Паризу или црква свете Геневе (Eglise Sainte-Genève). Он је посвећен култу славних Француза (Aux grands Hommes la Patrie reconnaissante) (P. Larousse, „Grand dictionnaire universel“, Париз, књ. 12, стр. 128 ф. ф.).

⁵⁴ Жена руског посланика у Бечу грофа Апраксина. Из писма Вилхелма Хопа од 19/31 јануара 1837 сазнајемо да је гроф Апраксин 30 јануара 1837 позвао Његоша на ручак. (Павле Поповић, Петар II Петровић Његош у Бечу у годинама 1836—1837, Српски књижевни гласник, Београд, 16 октобар 1910, стр. 589).

⁵⁵ „Allgemeine Zeitung“, њемачке политичке дневне новине, издаване у Минхену, Улму и Аугсбургу 1798—1897.

Истина да ово имање више вриди, али будући да га правителство аустријанско жели имати, тако му га ја за речену цину само за то дајем да би показао моје пријателство према правителству аустријанскому.“⁷⁹

Сав сретан, Лилиенберг доставља 17 фебруара, у 10 и по сати увече, 1837 Метерниху Његошево свједочанство од 5/17 фебруара 1837 с Орешковићевим пријеводом и јавља му:⁸⁰ „Имам част да са страхопоштовањем поднесем у прилогу изјаву Владике Црне Горе, из које ће Ваша Свјетлост најљубазније разумјети да сам закључио куповање имања у Маинама за царску и краљевску владу за 17.000 форинти; нипошто ми није било могуће да се